Уголовное дело №1-68/2024 (1-477/2023)

УИД 23RS0011-01-2023-002146-84

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 21 февраля 2024 года

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе: 

Председательствующего судьи Бойко И.Н.

при помощниках судьи Шировой С.Х., Афанасьевой Е.Е., 

с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Геленджик Марчуковой Е.В.,

- подсудимого ФИО1,

- его защитников – адвоката Быховой Н.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Быхового П.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

Содержащегося под стражей с 09.06.2022 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 22 часов 25 минут 25 мая 2022 года, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, на интернет-платформе 

<

данные изъяты> предназначенной для осуществления незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации посредством торговли, через размещенные на данной площадке интернет-магазины, при неустановленных следствием обстоятельствах, зарегистрировало интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты> также предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Краснодарского края, с помощью которого стало осуществлять незаконную розничную реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через «закладки» с использованием мер конспирации, исключающих контакты между ним и потребителями. Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решило привлечь иных лиц в целях обеспечения розничного сбыта наркотических средств - каннабис (марихуана) и мефедрон (4-метилметкатинон), включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту - Список I Перечня), на территории Краснодарского края, в составе группы лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих визуальные контакты между участниками группы, в связи с чем через вышеуказанный электронный интернет-магазин подыскивало лиц, готовых осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории Краснодарского края за денежное вознаграждение. 

Не позднее 22 часов 25 минут 25 мая 2022 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что каннабис (марихуана) и мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I Перечня, являются наркотическими средствами и запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с использованием сети «Интернет» приискало ФИО1, которого посвятило в разработанный им преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Краснодарского края и предложило выступить активным участником, на что последний согласился, тем самым вступил в группу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для себя определило следующие преступные роли: вовлечение в преступную деятельность участников преступной группы, их инструктаж в сети «Интернет» относительно размещения тайниковых закладок и конспирации своих действий, общее руководство ими, распределение ролей участников группы лиц по предварительному сговору, координацию их действий, предоставление сведений ФИО1 о местах нахождения оптовых тайниковых закладок с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и мефедрон (4-метилметкатинон), включенными в Список I Перечня, для их последующего изъятия ФИО1, получение путем сообщений в сети «Интернет» сведений от последнего о местонахождении разложенных им розничных тайниковых закладок, осуществление незаконной розничной реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Краснодарского края бесконтактным способом за денежные средства путем предоставления информации об их местонахождении, а также распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками группы лиц по предварительному сговору в зависимости от их роли путем переводов через неустановленные платежные системы. 

ФИО1, в соответствии с отведенной ему неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору, должен был получать сведения о местоположении оптовой тайниковой закладки с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и мефедрон (4-метилметкатинон), включенными в Список I Перечня, приобрести их путем поднятия из тайниковой закладки, расфасовывать вышеуказанные наркотические средства в полиэтиленовые пакеты с замками-фиксаторами, обмотанные изоляционной лентой, для дальнейшего незаконного розничного сбыта, хранить указанные наркотические средства в целях их последующего сбыта, совершать незаконный сбыт расфасованных наркотических средств путем осуществления розничных тайниковых закладок и отправлять координаты их месторасположения через SMS-сообщения посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получать от него денежное вознаграждение за реализованные наркотические средства путем тайниковых закладок на указанные им банковские или иные счета. 

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 25 минут 25 мая 2022 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной преступной роли, вблизи пересечения улиц Луначарского и Жуковского города Геленджика Краснодарского края на участке местности в лесном массиве, имеющем географические координаты 44.557479 38.101914, осуществило оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I Перечня, массой не менее 9,80 грамма, и наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой не менее 46,87 грамма, а также материалом и оборудованием, предназначенным для фасовки наркотических средств (электронные весы, полимерные пакетики, вакуумная лента, аппарат для вакуумной упаковки), после чего с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно путем переписки в сети «Интернет» сообщило ФИО1 о месте нахождения указанной оптовой закладки для ее последующего изъятия, расфасовки вышеуказанных наркотических средств и дальнейшего их незаконного розничного сбыта бесконтактным способом.

Далее, в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 25 минут 25 мая 2022 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего в сети «Интернет» сведения о месте расположения оптовой тайниковой закладки, прибыл в условленное место – вблизи пересечения улиц Луначарского и Жуковского города Геленджика Краснодарского края, где на участке местности в лесном массиве, имеющем географические координаты 44.557479 38.101914, отыскал и приобрел, предназначенную для него оптовую закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I Перечня, массой не менее 9,80 грамма, и наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой не менее 46,87 грамма, а также вышеуказанным материалом и оборудованием, предназначенным для фасовки наркотических средств, которые перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где с использованием вышеуказанных материалов и оборудования в виде электронных весов, полимерных пакетиков, вакуумной ленты, аппарата для вакуумной упаковки, изоляционной ленты, произвел фасовку указанных наркотических средств, которые стал хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу и при себе в целях их последующего сбыта. 

25 мая 2022 года ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла и согласно отведенной ему в преступлении роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и по указанию последнего, осуществил на территории Муниципального образования город – курорт Анапа Краснодарского края тайниковые закладки с ранее расфасованным вышеуказанным наркотическим средством, а именно: 

- не позднее 22 часов 25 минут 25 мая 2022 года, более точное время не установлено, на участке местности, расположенном вблизи домовладения по адресу: Краснодарский край, Муниципальное образование город – курорт Анапа, 

<

...>, разместил у основания бетонного столба линии электропередач под камнем на грунтовой поверхности сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,33 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон;

- не позднее 22 часов 50 минут 25 мая 2022 года, более точное время не установлено, на участке местности, расположенном вблизи домовладения по адресу: Краснодарский край, Муниципальное образование город – курорт Анапа, 

<

...>, разместил у основания бетонного столба линии электропередач в траве сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,58 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон;

- не позднее 23 часов 25 минут 25 мая 2022 года на участке местности, расположенном напротив домовладения по адресу: Краснодарский край, Муниципальное образование город – курорт Анапа, 

<

...>, разместил у основания бетонного столба линии электропередач на поверхности грунта сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,57 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон. 

Далее, не позднее 11 часов 50 минут 31 мая 2022 года, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, и согласно отведенной ему в преступлении роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и по указанию последнего, осуществил на территории г. Геленджика Краснодарского края тайниковые закладки с ранее расфасованным вышеуказанным наркотическим средством, а именно:

- на участке местности, расположенном напротив домовладения № 30 по ул. Айвазовского г. Геленджика Краснодарского края, разместил на земле под камнем у бетонной плиты сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,13 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон;

- на участке местности, расположенном напротив домовладения № 2 по ул. 1-ый переулок Рублева г. Геленджика Краснодарского края, разместил на земле под камнем в клумбе слева от входа на земельный участок сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,16 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон; 

- на участке местности, расположенном напротив домовладения № 1 по ул. Поленова г. Геленджика Краснодарского края, разместил в траве под камнем около забора из металлопрофиля зеленого цвета сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,27 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон; 

- на участке местности, расположенном на пересечении улиц Поленова и Озерная г. Геленджик Краснодарского края, географические координаты 44.552095 38.092647, разместил сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуанна), включенное в Список I Перечня, массой не менее 2,29 грамма, после чего осуществил фотографирование места закладки на имеющийся при нем мобильный телефон.

При этом, ФИО1, продолжая действовать умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта на территории г. Геленджика Краснодарского края, часть наркотических средств каннабис (марихуана), массой не менее 0,97 грамма, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,80 грамма, включенных в Список I Перечня, до момента его задержания сотрудниками полиции не позднее 11 часов 50 минут 31 мая 2022 года, более точное время не установлено, на участке местности автостоянки, расположенной по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 реализовать совместный с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от них обстоятельствам, так как он был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, 25 мая 2022 года в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи домовладения по адресу: Краснодарский край, Муниципальное образование город – курорт Анапа, 

<

...>, у основания бетонного столба линии электропередач под камнем на грунтовой поверхности обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2250э от 01.06.2022 и № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуанна), включенным в Список I Перечня, массой 2,33 грамма.

В этот же день, то есть 25 мая 2022 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 12 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи домовладения по адресу: Краснодарский край, Муниципальное образование город – курорт Анапа, 

<

...>, у основания бетонного столба линии электропередач в траве обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2252э от 03.06.2022 и № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуанна), включенным в Список I Перечня, массой 2,58 грамма.

В этот же день, то есть 25 мая 2022 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 57 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи домовладения по адресу: Краснодарский край, Муниципальное образование город – курорт Анапа, 

<

...>, у основания бетонного столба линии электропередач на поверхности грунта обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2251э от 03.06.2022 и № 17/4-327э от 20.02.2023) является наркотическим средством каннабис (марихуанна), включенным в Список I Перечня, массой 2,57 грамма.

После чего, 31 мая 2022 года в период времени с 12 часов 20 минут до 15 часов 00 минут сотрудниками полиции при участии ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности автостоянки, расположенной по адресу: 

<

...>, где на расстоянии 7 метров от входа цветочного магазина «Центр цветов» на асфальтированной поверхности обнаружены и изъяты:

- полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключениям экспертов № 972 от 02.06.2022, № 1263 от 02.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 9,80 грамма;

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, которое согласно заключениям экспертов № 972 от 02.06.2022, № 1263 от 02.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой 0,97 грамма.

В этот же день, то есть 31 мая 2022 года в период времени с 16 часов 15 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками полиции при участии ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия – домовладения, в котором проживал последний, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в одиннадцати бесцветных полимерных пакетиках с замком и красной полосой в верхней части, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, которая согласно заключениям экспертов № 251 от 09.06.2022, № 303 от 01.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, общей массой 29,57 грамма.

В этот же день, то есть 31 мая 2022 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции при участии ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив домовладения № 30 по ул. Айвазовского г. Геленджика Краснодарского края, на земле под камнем у бетонной плиты обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в бесцветном полимерном пакетике с замком и красной полоской в верхней части, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2352э от 14.06.2022, № 17/4-3093э от 03.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой 2,13 грамма. 

В этот же день, то есть 31 мая 2022 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции при участии ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного напротив домовладения № 2 по ул. 1-ый переулок Рублева г. Геленджик Краснодарского края, на земле под камнем в клумбе слева от входа на земельный участок обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в бесцветном полимерном пакетике с замком и красной полоской в верхней части, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2337э от 14.06.2022, № 17/4-3094э от 03.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой 2,16 грамма. 

В этот же день, то есть 31 мая 2022 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут сотрудниками полиции при участии ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив домовладения № 1 по ул. Поленова г. Геленджик Краснодарского края, в траве под камнем около забора из металлопрофиля зеленого цвета обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в бесцветном полимерном пакетике с замком и красной полоской в верхней части, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2354э от 14.06.2022, № 17/4-3095э от 04.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой 2,27 грамма. 

В этот же день, то есть 31 мая 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 10 минут сотрудниками полиции при участии ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на пересечении улиц Поленова и Озерная г. Геленджик Краснодарского края, географические координаты 44.552095 38.092647, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в бесцветном полимерном пакетике с замком и красной полоской в верхней части, обмотанном изоляционной лентой, которое согласно заключениям экспертов № 17/4-2353э от 14.06.2022, № 17/4-3092э от 03.08.2022, № 17/4-327э от 20.02.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, массой 2,29 грамма. 

Общая масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составляющая 46,87 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. 

Общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составляющая 9,80 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, пояснил, что наркотические средства он приобретал для личного употребления, полагал, что его действия должны быть квалифицированы, как преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Суду показал, что 30 мая 2022 года он с использованием сети «интернет» приобрел наркотические средства - мефедрон и коноплю. 31 мая 2022 года он поехал на ул. Луначарского, чтобы в лесном массиве забрать сверток с наркотическим средством – мефедрон, после чего его задержали сотрудники полиции. Кроме мефедрона при нем было обнаружено наркотическое средство – конопля, которое он взял с собой из дома. Под давлением сотрудников полиции он дал признательные показания в приобретении наркотических средств с целью сбыта. 

По месту его проживания он выдал наркотические средства, которые были изъяты. Затем они поехали по местам тайниковых закладок, которые он приобретал ранее вместе с мефедроном, а также он указал на место тайниковой закладки с «травой» в г.Анапа, которое он сделал ранее для себя. Затем его отвезли в отдел полиции, где его допросили, составили протоколы, которые он подписывал по указанию сотрудников полиции.

Несмотря на непризнание вины в инкриминируемом преступлении вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании: 

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым 25 мая 2022 года, он при помощи принадлежащего ему телефона зашел в интернет, где увидел всплывающее окно, в котором говорилось о том, что требуются сотрудники на работу, на которой будут хорошо платить. Далее он перешел по ссылке и попал на сайт «Х нова», данный сайт рассчитан на продажу наркотических средств. После чего он прошел регистрацию, и связался с магазином «Феромон», где стал общаться с оператором, который пояснил ему о том, что можно зарабатывать деньги при помощи продажи наркотических средств, а именно их сбыта путем тайниковых закладок. Он по требованию оператора внес залог в размере 10000 рублей, для дальнейшего трудоустройства. Ему сообщили, что за каждую тайниковую закладку будет получать денежные средства в разных суммах, в зависимости от сделанных тайниковых закладок.

25 мая 2022 года после того как он перевел денежные средства в сумме 10000 рублей на счет неустановленного лица, который был указан на сайте ему пришло фото с координатами, а именно с указанием места откуда он должен был забрать мастер клад с наркотическим средством. Спустя какое-то время он направился к данному месту с тайниковой закладкой, где нашел тайниковую закладку, которую отнес к себе домой. Дома он раскрыл вышеуказанную закладку, в которой находились наркотическое средство марихуана в одном пакете, весом около 15 грамм, электронные весы, зип. пакеты, изоленты, а также вакууматор. Далее он при помощи электронных весов расфасовал вышеуказанное наркотическое средство различными дозами, после чего расфасовал его по зип.пакетам и раскидал по г. Геленджику, при этом каждую тайниковую закладку он фотографировал на принадлежащий ему телефон и отправлял оператору. Количество сделанных тайниковых закладок он не помнит.

27 мая 2022 года ему написал «оператор» и сообщил, что ему необходимо забрать тайниковую закладку с наркотическим средством марихуана из лесного массива, откуда ранее забирал тайниковую закладку, после чего, расфасовать на мелкие дозы и также сбыть путем тайниковых закладок. После того как он забрал тайниковую закладку с наркотическим средством. марихуана, весом около 40 грамм, он направился домой, где расфасовал данное наркотическое средство на мелкие дозы по 3 грамма, всего у него вышло 14 тайниковых закладок, при этом он успел из данной партии разложить всего 3 тайниковые закладки, остальные он хранил дома, с целью дальнейшего сбыта.

31 мая 2022 года около 10 часов 00 минут «оператор» написал, что ему необходимо поднять мастер клад в районе ул. Луначарского г. Геленджика. После чего он направился по указанным координатам, при этом он припарковал самокат, на котором приехал, у 

<

адрес>. Около 11 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи ул. Луначарского г. Геленджика, он перед тем как поднять тайниковую закладку удалил всю информацию с телефона, после чего поднял тайниковую закладку, внутри которой находился полимерный пакет с наркотическим средством марихуана и 3 полимерных пакета с наркотическим средством мефедрон, которые он убрал к себе в карман надетых на нем спортивных штанов, после чего направился в сторону припаркованного самоката. В это время к нему на встречу подошли сотрудники полиции, которые спросили, что находится у него в кармане, на что он пояснил сотрудникам полиции о том, что у него в кармане находится два свертка с наркотическим средством, при этом он попытался убежать, так как испугался уголовной ответственности, однако был задержан сотрудниками полиции. В момент, когда он убегал от сотрудников полиции он выбросил под припаркованный автомобиль находящееся при нем наркотическое средство. Спустя какое-то время на место его задержания были приглашены двое понятых, перед началом личного досмотра ему был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ запрещенных на территории РФ, на что он пояснил о том, что у него при себе таковых нет, при этом он также сообщил сотрудникам полиции о том, что у него при себе находится мобильный телефон марки Хонор в корпусе серебристого цвета, при помощи которого он входил в интернет и общался там с оператором, после чего в ходе его личного досмотра вышеуказанный телефон был изъят при понятых, при этом его показали участвующим лицам с целью обозрения, далее он добровольно указал все пароли от телефона. Далее он совместно с сотрудниками полиции направились к автомобилю, под который он выбросил наркотическое средство, при этом он также в присутствии понятых добровольно указал на наркотическое средство и пояснил о том, что данное наркотическое средство он должен был расфасовать и сбыть путем тайниковых закладок в г. Геленджике, после чего сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, черные очки, морская ракушка, а также полимерные пакеты с растительным и порошкообразным веществами. Далее он совместно с сотрудниками полиции направился в ОМВД России по г. Геленджику, где в ходе дачи объяснения он сознался сотрудникам полиции в том, что у него дома, а именно в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> находятся электронные весы, изоленты, зип-пакеты, а также расфасованное наркотическое средство марихуана, после чего он совместно с сотрудниками полиции, а также понятыми направились к нему домой, где сотрудниками полиции в ходе осмотра было обнаружено и изьято: наркотическое средство марихуана в количестве 11 полимерных свертков обмотанных изолентой, вакуумматор, глина, зип-пакеты, изолента и весы. Также он сообщил сотрудникам полиции, что готов добровольно указать 3 места, где он ранее сделал тайниковые закладки. В ходе осмотра указанных мест было обнаружено и изъято 3 тайниковые закладки. Далее он совместно с сотрудниками полиции прибыл в ОМВД России по г. Геленджику, с целью получения объяснения по данному факту. В содеянном раскаивается, полностью признает вину. (т.4 л.д. 78-81, 94-95).

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым 25 мая 2022 года он при помощи принадлежащего ему телефона зашел в интернет и увидел всплывающее окно, в котором говорилось о том, что требуются сотрудники на работу, на которой будут хорошо платить. Далее он перешел по ссылке на сайт 

<

данные изъяты> занимающийся продажей наркотических средств. После чего прошел регистрацию и связался с магазином 

<

данные изъяты> где стал общаться с оператором, который пояснил ему, что можно зарабатывать деньги при помощи продажи наркотических средств, а именно их сбыта путем тайниковых закладок. Он по требованию оператора внес залог, в размере 10000 рублей, для дальнейшего трудоустройства. Ему сообщили, что за каждую тайниковую закладку он будет получать денежные средства в разных суммах, в зависимости от сделанных тайниковых закладок.

25 мая 2022 года сразу после того, как он перевел денежные средства в сумме 10000 рублей на расчетный счет неустановленного лица, который был указан на сайте ему пришло фото с координатами, а именно с указанием места, откуда он должен был забрать первый мастер клад с наркотическим средством. Кроме того, ему сообщили о том, что в первом мастер кладе также будут находится электронные весы, пакетик зип-лок замками и полоской красного цвета, а где производить тайниковые закладки, он мог определять сам, однако так называемый оператор иногда только мог давать города, где он должен будет работать, на что он согласился.

25 мая 2022 года в дневное время суток, точного времени не помнит, после того как он получил от «оператора» фотографию с указанием места закладки, а именно лесной массив на пересечении ул. Луначарского и ул. Жуковского г. Геленджика, он поехал в указанное место, где нашел тайниковую закладку, внутри которой находились наркотическое средство марихуана в одном пакете, весом около 45 грамм, электронные весы, зип-лок пакеты, изоленты, вакууматор, а также около 10 граммов наркотического средства синтетического происхождения, как ему написал «оператор» - мефедрона. Затем он прибыл по месту своего жительства, где при помощи электронных весов расфасовал на мелкие дозы наркотическое средство - марихуана, упаковав пакетики с изоленту синего и черного цвета, примерным весом от 2-3 граммов каждый сверток.

В тот же день, он на автомобиле фирмы «Едем РФ» направился в х. ФИО2 Балка г.к. Анапа, где сделал 3 тайниковые закладки со свертками изоляционной ленты синего цвета, в котором находились пакетики с зип-лок замком и полосой красного цвета с наркотическим средством марихуана, также свертки были покрыты глиной для лепки в целях конспирации.

После чего тем же способом, он уехал к себе домой в г. Геленджик, где 26 мая 2022 года в дневное время суток сделал на территории г. Геленджик 5 тайниковых закладок со свертками изоляционной ленты черного цвета, в которых находились пакетики с зип-лок замком и полосой красного цвета с наркотическим средством марихуана, примерным весом от 2-3 граммов каждый сверток. 31 мая 2022 года после того, как его задержали сотрудники полиции, им добровольно были показаны места, где он ранее заложил указанные выше тайниковые закладки в г. Геленджике, однако было обнаружено сотрудниками полиции всего 4 закладки с наркотиком, а 5 адрес он точно не помнит и мог указать ошибочно т.к. информацию о месте нахождения тайников с наркотиком, после их фотографирования и описания он направлял оператору, а потом информацию он сразу же удалял со своего телефона.

Оставшийся вес наркотического средства марихуана им при помощи электронных весов был расфасован на мелкие дозы и упакован в 11 полимерных пакетиков, которые в последствии он обмотал изолентой, а также несколько пакетиков без изоленты, которые он хранил по месту своего проживания и в дальнейшем хотел сбыть третьим лицам через сеть Интернет, при помощи своего «оператора». Наркотическое средство мефедрон, им так и не было расфасовано, было упаковано в изоленту красного цвета, то есть в первичную упаковку при получении им тайниковой закладки, данный наркотик он также хранил при себе с целью сбыта третьим лицам через сеть Интернет, при помощи своего «оператора».

31 мая 2022 года около 10 часов 00 минут он взял из дома 1 пакетик с наркотиком марихуана и сверток с наркотиком мефедрон, общим весом около 10 граммов и направился на прогулку в г. Геленджик, с целью произвести 1 закладку с наркотиком марихуана, а мефедрон решил спрятать в лесу, т.к. не было возможности его расфасовать дома, потому что он временно жил со своим знакомым Свидетель №1, которому он не говорил, что занимается сбытом. Однако Свидетель №1 видел, что у него хранится марихуана, и с его слов ему известно, что он хранит марихуану для себя. Он направился в район ул. Луначарского г. Геленджика Краснодарского края, где решил в лесном массиве осуществить задуманное, однако он вернулся к самокату и к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили предоставить документы, удостоверяющие его личность, однако понимая, что у него в кармане спортивных брюк находятся два свертка с наркотическим средством, он попытался скрыться бегством от сотрудников полиции. В момент, когда он убегал от сотрудников полиции он выбросил под припаркованный автомобиль находящиеся при нем сверток изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством мефедрон, полимерный пакетик с зип-лок замком и полоской красного цвета, внутри которого находилось растительное вещество марихуана, а также все что было у него в карманах. Однако в момент побега, он споткнулся об припаркованный автомобиль, после чего упал и был задержан сотрудниками полиции. Затем на место его задержания были приглашены двое понятых, сотрудником полиции ему был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, на что он пояснил о том, что у него при себе таковых нет, при этом он также сообщил сотрудникам полиции о том, что у него при себе находится мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе серебристого цвета, который в последующем был у него изъят при его личном досмотре.

Далее сотрудниками полиции с участием двух понятых был произведен осмотр местности, расположенной по ул. Прасковеевской г. Геленджика, где были обнаружены и изъяты принадлежащие ему сверток изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством мефедрон, полимерный пакетик с зип-лок замком и полоской красного цвета внутри которого находилось растительное вещество марихуана и т.д., которые он выбросил.

Далее вместе с сотрудниками полиции он проехал по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 11 свёртков изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством марихуана, электронные весы, изолента, пакеты с зип-лок замками, вакууматор, глина, а также не упакованное наркотическое средство марихуана. Все изъятое наркотическое средство он хранил с целью последующего сбыта третьим лицам. 

В этот же день, им была написана явка с повинной, в которой он сознался в том, что сделал тайниковые закладки с наркотическим средством марихуана на территории с. ФИО2 Балка г. Анапа, с целью последующего сбыта третьим лицам.

31 мая 2022 года им в присутствии двух понятых добровольно на месте были указаны адреса, где в г. Геленджике он произвел тайниковые закладки с наркотическим средством марихуана, с целью последующего сбыта третьим лицам. (т.4 л.д. 147-151).

Дополнительными показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым оптовую закладку с наркотиками он поднял 25 мая 2022 года в дневное время суток после того, как он получил от «оператора» фотографию с указанием места закладки. Место, где он поднял закладку с наркотическим средством он указал следователю при проверке его показаний на месте, следователем были зафиксированы координаты данного места, которые в настоящее время он на память не помнит, но координаты были отражены в соответствующем протоколе. Данное место расположено рядом с пересечением улиц Луначарского и Жуковского города Геленджика, поэтому при его допросе он и указал данные улицы. В указанном месте он нашел тайниковую закладку, раскрыв которую увидел, что внутри находилось наркотическое средство марихуана в одном пакете, весом около 45 грамм, электронные весы, зип-лок пакеты, изоленты, а также вакууматор, а также около 10 граммов наркотического средства синтетического происхождения, как ему написал «оператор» - мефедрона. Которые он перенес по месту своего проживания, с целью последующего сбыта. 

Информацию о месте тайниковых закладок, произведённых 26 мая 2022 года, не была отправлена оператору, так как он думал разложить весь наркотик и все сразу отправить, однако перед его задержанием он попытался убежать от сотрудников полиции и в это время сбросил настройки своего мобильного телефона, в связи с чем с памяти телефона удалились все фотографии и переписки. (т. 4 л.д. 202-204);

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.05.2022 года, точное время не помнит, примерно в 22 часа, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра двух участков местности. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, на автомобиле направились в поселок ФИО2 Балка муниципального образования город-курорт Анапа. По приезду в указанный поселок, сотрудниками полиции в присутствии его, второго понятого был проведен осмотр участка местности, расположенного возле одного из домовладений в вышеуказанном поселке, точный номер дома и название улицы, где указанный дом был расположен, он не помнит, но адрес был отражен в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом проведения осмотра понятым и участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра. В ходе осмотра у основания бетонного столба электропередач под камнем на поверхности грунта был обнаружен сверток, при вскрытии которого в изоляционной ленте синего цвета обнаружен полимерный пакет с клапан застежкой с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данный сверток с растительным веществом был изъят и упакован надлежащим образом.

После осмотра вышеуказанного участка местности, кто-то из сотрудников полиции сказал, что необходимо проехать к другому адресу для производства аналогичного осмотра участка местности с целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств, после чего все участвующие лица на автомобиле направились на другую улицу в поселке ФИО2 Балка муниципального образования г.-к. Анапа, где был проведен осмотр участка местности, расположенного возле одного из домовладений в вышеуказанном поселке, точный номер дома и название улицы, где указанный дом был расположен, он не помнит, но адрес был отражен в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом проведения осмотра понятым и участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра. В ходе осмотра у основания бетонного столба электропередач, в траве был обнаружен сверток, при вскрытии которого в изоляционной ленте синего цвета обнаружен, полимерный пакет с клапан застежкой с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в следственных действиях в качестве второго понятого и дал показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №5

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в период времени с весны 2021 года по осень 2022 года он проживал в съёмном жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он работает барменом в кафе «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Весной 2022 года он употреблял наркотические средства марихуану. С ФИО1 он знаком примерно с 2017 года. Примерно в 2018 году ФИО1 устроился на работу официантом в тоже кафе. Он вместе с ФИО1 употребляли марихуану, которую приносил ФИО1

В конце мая 2022 года ФИО1 временно переехал к нему. 31.05.2022 года около 14 часов 20 минут он шел по ул. Островского, когда к нему подошли сотрудники полиции, после чего он был доставлен к ФИО1 От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном распространении наркотиков. Он дал согласие на осмотр его квартиры.

Перед осмотром жилища сотрудники полиции разъяснили права и прядок проведения осмотра жилища, после чего был начат осмотр. Также перед началом осмотра ему и ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном обороте, на что он и ФИО1 сказали, что таковые имеются и начали показывать в доме места их хранения. В ходе осмотра на кухне, где конкретно он уже не помнит, была обнаружена принадлежащая ФИО1 полимерная бутылка (шейкер) черного цвета, в которой находились 11 свёртков, обмотанных в изоленту черного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленного цвета. ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится марихуана, которую он приготовил для дальнейшего сбыта путем осуществления закладок.

Далее в шкафу над раковиной был обнаружен полимерный пакет «ОЗОН», внутри которого находились, вакууматор в корпусе белого цвета, 4 полимерных пакета с клапан застежкой, в каждой из которых находились многочисленные полимерные пакеты с клапан застежкой, рулон для вакуумной упаковки, две упаковки глины для лепки, два мотка изоленты черного цвета, два мотка изоленты синего цвета. Как пояснил ФИО1 данные предметы, которые он использовал для фасовки наркотиков, принадлежат ему.

Также в данном шкафу были обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1, как ФИО1 пояснил с помощью их он взвешивал наркотики.

В соседнем шкафу была обнаружена стеклянная банка с красной крышкой, внутри которой находился полимерный пакет с клапан застежкой с растительным веществом серо-зеленного цвета, данное вещество является наркотиком марихуана, которое принадлежит ему. Он хранил марихуану для личного употребления, данный наркотик, ему предал ФИО1 При каких обстоятельствах ФИО1 ему передал марихуану, он не помнит.

Также в ходе осмотра, в сумке, принадлежащей ему, был обнаружен полимерный бутылёк оранжевого цвета внутри которого находится папироса с растительным веществом серо-зеленного цвета, которая является марихуаной. Данную папиросу с марихуаной он приготовил для личного употребления из той марихуаны, которую ему передал ФИО1 

Далее в спальной комнате, где именно он уже не помнит, были обнаружены и изъяты мобильный телефон, ноутбук, а также банковские карты в количестве 7 штук, и СИМ карта мобильного оператора Мегафон, которые принадлежат ему. 

Далее в присутствии его, понятых, участвующих лиц, а также сотрудников полиции ФИО1, сообщил, что 29.05.2022 года в районе его места жительства осуществил тайниковые закладки с наркотиком марихуана около 10 штук, фасованные в полимерный пакет и обмотанные в черную изоленту. Также ФИО1, сообщил, что помнит только 5 мест с тайниковыми закладками, которые он сделал. Тот факт, что ФИО1 занимался распространением наркотических средств путем производства закладок, ему не был известен.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к совершению сбыта наркотических средств на территории Краснодарского края, в связи с чем было принято решение провести скрытое наблюдение за данным гражданином, для чего был осуществлен в г. Геленджик в составе оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 и оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшего лейтенанта полиции Свидетель №3

25.05.2022 года в период времени с 10 до 19 часов в г. Геленджик за ФИО1 было установлено скрытое наблюдение, о ходе данного мероприятия им было изложено в оперативно-розыскных документах. 25.05.2022 года в период с 22 часов 25 минут до 23 часов 57 минут в поселке ФИО2 Балка, МО г.к. Анапа был задокументирован факт осуществления ФИО1 тайниковых закладок с наркотическим средством, а именно в присутствии понятых были произведены осмотры мест происшествия: участок местности, расположенный рядом с домом № 46 по пер. Серебрянный, п. ФИО2 Балка, МО г. Анапа, в ходе которого у основания бетонного столба линии электропередач под камнем обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета внутри которого находится полимерный пакетик с клапан застёжкой с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. После проведенного химического исследования было установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана); участок местности, расположенный рядом с домом № 78 по ул. Раевская, п. ФИО2 Балка, МО г. Анапа, в ходе которого у основания бетонного столба линии электропередач в траве обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета внутри которого находится полимерный пакетик с клапан застёжкой с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. После проведенного химического исследования было установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана); участок местности, расположенный рядом с домом № 7 по ул. Чехова, п. ФИО2 Балка, МО г. Анапа, в ходе которого у основания бетонного столба линии электропередач на поверхности грунта обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета внутри которого находится полимерный пакетик с клапан застёжкой с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. После проведенного химического исследования было установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана).

31.05.2022 года в 11 часов 05 минут им совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 и оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых напротив дома № 37 по ул. Прасковеевская, г. Геленджик, был выявлен ФИО1, подойдя к которому и предъявив свои служебные удостоверения, при этом последний вел себя неадекватно, то есть сильно нервничал, они предложили ФИО1 предоставить документы удостоверяющие личность, на что последний ответил категоричным отказом, тем самым нарушил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а потом и вовсе пытался скрыться, отталкивая при этом сотрудников полиции, хватал за одежду, в связи с чем был задержан. Однако, в момент, когда ФИО1 убегал от них и пытался скрыться, он выбросил предметы, которые в последующем были изъяты. 

31.05.2022 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут напротив 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра, далее в ходе личного досмотра, проведенного в отношении ФИО1, из правого кармана надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор» в корпусе серого цвета.

Далее, 31.05.2022 года в период времени с 12.01 часов до 12 часов 10 минут произведен осмотр места происшествия автопарковки, расположенной напротив дома 37 по ул. Прасковеевская, г. Геленджика, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет и черные очки, полимерный сверток с клапан застежкой, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета и морская ракушка, сверток обмотанный в красную ленту, внутри которого находился полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с клапан застежкой, внутри которого находится вещество светлого цвета.

Далее они вместе с понятыми и ФИО1 проследовали по адресу проживания последнего

<

адрес>, где с письменного согласия ФИО1 и Свидетель №1 в период времени с 12 часов 20 минут до 15 часов 00 минут 31.05.2022 года был осуществлен осмотр жилища. Перед осмотром жилища сотрудники полиции пояснили всем права и прядок проведения осмотра жилища, после чего проследовали в квартиру, где было обнаружено и изъято следующее: на кухне, в холодильнике в верхнем отсеке на нижней полке была обнаружена принадлежащая ФИО1 полимерная бутылка черного цвета, в которой находились 11 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета, в каждом из которых полимерный пакет с внутри которого растительное вещество серо-зеленного цвета. В шкафу над раковиной был обнаружен полимерный пакет «ОЗОН», внутри которого находились: вакууматор в корпусе белого цвета, 4 полимерных пакета с клапан застежкой в каждой из которых многочисленные полимерные пакеты с клапан застежкой, рулон для вакуумной упаковки, две упаковки глины для лепки, два мотка изоленты черного цвета, два мотка изоленты синего цвета. 

В соседнем шкафу была обнаружена стеклянная банка с красной крышкой, внутри которой находился полимерный пакет с клапан застежкой с растительным веществом серо-зеленного цвета. Как пояснил Свидетель №1, в полимерном пакете находится принадлежащий ему наркотик марихуана, для личного потребления, который ему предал ФИО1 Также в сумке, принадлежащей Свидетель №1 был обнаружен полимерный бутылек оранжевого цвета, внутри которого находится папироса с растительным веществом серо-зеленного цвета. Как пояснил Свидетель №1, в папиросе находится наркотик марихуана для его личного употребления, которую ему передал ФИО1

В спальной комнате на тумбочке были обнаружены и изъяты мобильный телефон, ноутбук, а также в тумбочке банковские карты в количестве 7 штук, и СИМ карта мобильного оператора Мегафон. Как пояснил Свидетель №1, все указанное принадлежит ему.

Далее в присутствии двух понятых и сотрудников полиции ФИО1 сообщил, что 29.05.2022 года в районе его места жительства осуществлял тайниковые закладки с наркотиком марихуана в количестве около 10 штук, фасованных в полимерный пакет и обмотанные в черную изоленту. Также ФИО1, сообщил, что помнит только 5 мест с тайниковыми закладками, которые он сделал в последнюю очередь. Далее они совместно с понятыми и ФИО1 проследовали к месту тайниковой закладки с наркотиком. Прибыв к дому № 30 по ул. Айвазовского, г. Геленджик, ФИО1 подошел к бетонной плите, где указал место тайника с наркотиком под камнем, где в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут 31 мая 2022 года был произведен осмотр местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета.

Далее, по указанию ФИО1 они проследовали по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 25 минут 31 мая 2022 года был произведен осмотр территории прилегающей к данному дому, где ФИО1 указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного им места был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета.

Далее, по указанию ФИО1 они проследовали по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 15 минут 31 мая 2022 года был произведен осмотр территории прилегающей к данному дому, где ФИО1 указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета.

Далее, по указанию ФИО1 они проследовали по адресу: г. Геленджик, на пересечении ул. Поленова и Озерная, где в период времени с 21 часов 30 минут до 22 часов 10 минут 31 мая 2022 года был произведен осмотр территории прилегающей к данному дому, где ФИО1 указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета.

Далее, по указанию ФИО1 они проследовали по адресу: 

<

...>, где в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 50 минут 31 мая 2022 года был произведен осмотр территории прилегающей к данному дому, где ФИО1 указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, который состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Свидетель №2 в судебном заседании подтвердил оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, который состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Свидетель №3 в судебном заседании подтвердил оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №2

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, который подтвердил в судебном заседании оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым 31 мая 2022 года он по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного ему ФИО1 

Он проследовал вместе с сотрудниками полиции на автопарковку, где находился задержанный сотрудниками полиции человек, которым оказался ФИО1 Также сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина, для участия в качестве понятого. Примерно в 11 часов 50 минут был начат личный досмотр ФИО1 Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1, пояснил, что таковых не имеет и выдавать ничего не будет. Далее в правом кармане надетых на ФИО1 спортивных штанов был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор» в корпусе серого цвета. После чего был составлен протокол личного досмотра ФИО1 и протокол изъятия вещей и предметов. 

Далее сотрудники полиции пояснили, что будет произведен осмотр автопарковки, расположенной в непосредственной близости с местом, где проводился личный досмотр ФИО1, так как при задержании ФИО1, последний предпринял попытку убежать и выкинул на парковку содержимое из своего кармана. Данные обстоятельства подтвердил сам ФИО1, и пояснил, что, когда вышел из лесного массива, расположенного между ул. Жуковской и ул. Луначарского, и подходил к дому 37 по ул. Прасковеевской г. Геленджика, к нему подошли сотрудники полиции, на что ФИО1 предпринял попытку убежать, так как при нем находились наркотические средства марихуана и мефедрон. ФИО1 толкнул одного из сотрудников полиции и начал убегать, пробежав около 5 метров по собственной неосторожности наткнулся на автомобиль, который был припаркован на стоянке вследствие чего упал. Далее при задержании сотрудниками полиции ФИО1 из своего кармана выкинул принадлежащий ему полимерный сверток с клапан застежкой, внутри которого находился наркотик марихуана, который хранил для личного употребления; также сверток обмотанный в красную ленту с находящимся в нем наркотиком мефедрон, предназначенная для дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковой закладки, пачку из-под сигарет, очки. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции изъяли, принадлежащие ФИО1 предметы, а именно: пачку из-под сигарет и черные очки, полимерный сверток с клапан застежкой, внутри которого находится растительное вещество серо-зеленного цвета и морская ракушка, сверток, обмотанный в красную ленту, внутри которого находится полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с клапан застежкой, внутри которого находится вещество светлого цвета. ФИО1, подтвердил, что обнаруженные предметы принадлежат ему.

Далее он совместно с другим понятым, сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали по адресу проживания последнего на ул. Сурикова г. Геленджик, точный адрес он не помнит, где с письменного согласия ФИО1 и второго проживающего в квартире лица, был осуществлен осмотр квартиры, в которой проживал ФИО1 Перед осмотром сотрудники полиции пояснили всем права и порядок проведения осмотра жилища, и предложили ФИО1 и второму проживающему в квартире лицу, добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что последние ответили, что таковых не имеют. После чего сотрудниками полиции в присутствии его, второго понятого и остальных участвующих лиц был начал осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры, было обнаружено и изъято: в холодильнике в верхнем отсеке на нижней полке была обнаружена принадлежащая ФИО1 полимерная бутылка черного цвета, в которой находились 11 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета, в каждом из которых полимерный пакет с внутри которого растительное вещество серо-зеленного цвета. Как пояснил ФИО1 данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство марихуана, которые ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта путем осуществления закладок; в шкафу над раковиной был обнаружен полимерный пакет «ОЗОН», внутри которого находились: вакууматор в корпусе белого цвета, 4 полимерных пакета с клапан застежкой в каждой из которых многочисленные полимерные пакеты с клапан застежкой, рулон для вакуумной упаковки, две упаковки глины для лепки, два мотка изоленты черного цвета, два мотка изоленты синего цвета. Как пояснил ФИО1 данные предметы принадлежат ему и предназначены для фасовки наркотиков; в том же шкафу были обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета принадлежащие ФИО1, как пояснил ФИО1 с помощью обнаруженных электрических весов он взвешивал наркотики; в соседнем шкафу была обнаружена стеклянная банка с красной крышкой, внутри которой находился полимерный пакет с клапан застежкой с растительным веществом серо-зеленного цвета. Как пояснил человек проживающий в квартире совместно с ФИО1, в полимерном пакете находится принадлежащий данному человеку наркотик марихуана, который он хранил для личного потребления. В сумке, принадлежащей человеку, проживающему в квартире совместно с ФИО1, был обнаружен полимерный бутылек оранжевого цвета, внутри которого находится папироса с растительным веществом серо-зеленного цвета. Как пояснил данный человек, в папиросе находится наркотик марихуана, которую он также хранил для личного потребления; в спальной комнате на тумбочке были обнаружены и изъяты мобильный телефон, ноутбук, а также в тумбочке банковские карты в количестве 7 штук, и СИМ карта мобильного оператора Мегафон. Человек проживающий в квартире совместно с ФИО1, пояснил, что все указанное принадлежит ему.

Далее в присутствии его, второго понятого, а также сотрудников полиции, ФИО1 сообщил, что 29.05.2022 года в районе его места жительства он осуществил около 10 тайниковых закладок с наркотиком марихуана, фасованных в полимерные пакеты и обмотанные в черную изоленту. ФИО1 сообщил, что помнит только 5 мест с тайниковыми закладками, которые он сделал. Далее он совместно с другим понятым, сотрудниками полиции и ФИО1 проследовал к месту тайниковой закладки с наркотиком. Прибыв на перекрёсток ул. Рублева и ул. Айвазовского дом 30, ФИО1 подошел к бетонной плите, где указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленного цвета.

Далее они проследовали к адресу: 

<

...>, к клумбе, где ФИО1 указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленного цвета.

Далее они проследовали к адресу: 

<

...> а именно, напротив, вдоль металлического забора, где ФИО1, указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленного цвета.

Далее они проследовали на пересечении ул. Озерная и ул. Поленова, где ФИО1, указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра указанного ФИО1 места был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленного цвета.

Далее они проследовали по адресу: 

<

...>, где ФИО1, указал место тайника с наркотиком под камнем, далее в ходе осмотра, указанного ФИО1 места закладки с наркотиком не обнаружено.

По результатам осмотра каждого из вышеперечисленных участков местности, составлялся соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым знакомились все участвующие лица, при ознакомлении с которыми замечаний от участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 не поступили, все сведения, указанные в протоколах, соответствовали действительности. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в судебном заседании, согласно которым 31.05.2022 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве второго в ходе проведения следственных действий с участием ранее неизвестного ему ФИО1

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании подтвердил оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №7

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается также следующими письменными доказательствами, предоставленными стороной обвинения: 

- протоколом личного досмотра от 31.05.2022 года, согласно которому около дома №37 по ул. Прасковеевская г.Геленджика у ФИО1 в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Honor в корпусе серого цвета. (т.1 л.д. 112-114);

- протоколом об изъятии вещей от 31.05.2022 года, согласно которому обнаруженный в ходу личного досмотра ФИО1 мобильный телефон был изъят. (т.1 л.д. 115-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.11.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: протокол личного досмотра ФИО1 от 31.05.2022, согласно которому оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии понятых Свидетель №7, Свидетель №8 с участием оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Свидетель №3, оперуполномоченного УНК ГУ МВД по 

<

адрес> Свидетель №4, на участке местности, расположенном около домовладения № по 

<

адрес> края произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Honor» EMEI: №. Осматриваемый протокол заверен подписями участвующих лиц; протокол изъятия вещей и документов 31.05.2022 года, согласно которому оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии понятых Свидетель №7, Свидетель №8 с участием оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Свидетель №3, оперуполномоченного УНК ГУ МВД по Краснодарскому краю Свидетель №4, произведено изъятие вещей и предметов обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1, а именно сотового телефона «Honor» EMEI: №. Осматриваемый протокол заверен подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 118-121);

- осмотренные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 122);

- протоколом об административном правонарушении №21-028238 от 31.05.2022 года, согласно которому 31.05.2022 года около 11 часов 05 минут по адресу: 

<

...> напротив дома 37 выявлен ФИО1, который оказал злостное неповиновение сотрудникам полиции. (т.1 л.д.126);

- протоколом об административном правонарушении №21-028240 от 31.05.2022 года, согласно которому 31.05.2022 года в 22 часа 50 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, отказался от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. (т.1 л.д. 132);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №912 от 31.05.2022 года, согласно которому ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования. (т.1 л.д. 133); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности - автопарковки, расположенной у дома № 37 по ул. Прасковеевской, г. Геленджик. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: солнцезащитные очки черного цвета, пачка из-под сигарет черного цвета марки «SOBRANIE LONDON», полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находится растительное вещество серо-зеленого цвета и морская ракушка, сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с клапан-застежкой, внутри которого находится вещество белого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему, а внутри обнаруженного свертка из липкой ленты красного цвета находится наркотического вещество мефедрон, которое он приобрел в интернет магазине с целью дальнейшего сбыта. (т. 1 л.д.146-152);

- заключением эксперта № 972 от 02.06.2022 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) - 9,80 г.;

Растительное вещество серо-зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на весь образец (с учетом израсходованного количества) составила 0,97 г. (т.1 л.д.158-163);

- заключением эксперта № 1263 от 02.08.2022 года, согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Macca порошкообразного вещества, белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) - 9,79 г.

Растительное вещество серо-зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на весь образец (с учетом израсходованного количества), составила - 0,89 г.

Согласно заключению эксперта № 972 от 02.06.2022, порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Macca порошкообразного вещества, белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) - 9,80 г.

Растительное вещество серо-зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на весь образец (с учетом израсходованного количества), составила - 0,97г. (т.1 л.д. 169-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр квартиры 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: две упаковки глины для лепки; два мотка изоляционной ленты черного цвета; два мотка изоляционной ленты синего цвета; четыре полимерных пакета с клапан застежками, в каждом из которых находятся полимерные пакетики с клапан застежкой и красной полоской в верхней части, общим количеством 232 пакетика; рулон упаковочной вакуумной ленты; аппарат для вакуумной упаковки «OBERHOF»; измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в одиннадцати бесцветных полимерных пакетиках с замком и красной полосой в верхней части, обмотанных в липкую ленту черного цвета; электронные весы; стеклянная банка, внутри которой полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета; полимерный бутылек, внутри которого находится папироса с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета; ноутбук «HP PAVILION», в корпусе черного цвета; сотовый телефон «Redmi»; 7 пластиковых банковских карт; сим карта сотового оператора «Мегафон». (т.1 л.д. 181-196);

- заключением эксперта № 251 от 09.06.2022 года, согласно выводам которого измельчённая растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в одиннадцати бесцветных полимерных пакетиках с замком и красной полосой в верхней части, изъятая в ходе осмотра места происшествия является наркотическим средством - марихуана. 

Масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С, составляет: 2,68г, 2,61г, 2,73г, 2,66г, 2,69г, 2,68г, 2,72г, 2,73г, 2,70г, 2,69г, 2,68г. (т.1 л.д.199-201);

- заключением эксперта № 303 от 01.08.2022 года, согласно выводам которого измельчённая растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в одиннадцати бесцветных полимерных пакетиках с замком и красной полосой в верхней части, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С, составляет: 2,5г, 2,43г, 2,55г, 2,48г, 2,51г, 2,5г, 2,54г, 2,55г, 2,52г, 2,51г, 2,5г.

Согласно заключению эксперта № 251 от 09.06.2022года, первоначальная масса наркотического средства - марихуана составляет: 2,68г, 2,61г, 2,73г, 2,66г, 2,69г, 2,68г, 2,72г, 2,73г, 2,70г, 2,69г, 2,68г. (т.1 л.д. 206-208);

- заключением эксперта № 316 от 04.08.2022 года, согласно выводам которого на поверхности электронных весов черного цвета, веществ, входящий в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодейцствующих веществ» и «Список ядовитых веществ», не обнаружено. (т.1 л.д.226-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности напротив домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток в изоленте черного цвета. Участвующий ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он ранее оставил путем «тайниковой закладки» с целью сбыта и получения за это денежных средств от оператора магазина. (т. 1 л.д.232-238);

- заключением эксперта № 17/4-2352э от 14.06.2022 года, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, и представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана.) 

Масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С, составила 2,13г. (т.1 л.д. 243-245);

- заключением эксперта № 17/4-3093э от 03.08.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> напротив д. 30, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 2,05г.

Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) указана в заключении эксперта № 17/4-2352э от 14.06.2022. (т.2 л.д. 6-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности напротив домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток из изоленты черного цвета. Участвующий ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое он ранее оставил путем «тайниковой закладки» с целью сбыта и получения за это денежных средств от оператора магазина. (т.2 л.д.13-18);

- заключением эксперта № 17/4-2337э от 14.06.2022 года, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С, составила 2,16г. (т.2 л.д. 23-25);

- заключением эксперта № 17/4-3094э от 03.08.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> напротив д. 2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 2,08г.

Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) указана в заключении эксперта № 17/4-2337э от 14.06.2022 года. (т.2 л.д. 32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности напротив домовладения № 1 по ул. Поленова г. Геленджик. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток в изоленте черного цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри. Участвующий ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое он ранее оставил путем «тайниковой закладки» с целью сбыта и получения за это денежных средств от оператора магазина. (т.2 л.д. 39-44);

- заключением эксперта № 17/4-2354э от 14.06.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С, составила 2,27г. (т. 2 л.д. 49-51);

- заключением эксперта № 17/4-3095э от 04.08.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> напротив д. 1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 2,19г.

Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) указана в заключении эксперта № 17/4-2354э от 14.06.2022 года. (т.2 л.д. 58-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности на пересечении улиц Поленова и Озерная г. Геленджик Краснодарского края, с географическими координатами 44.552095 с.ш. 38.092647 в.д. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток в изоленте черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Участвующий ФИО1, что в данном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое он ранее оставил путем «тайниковой закладки» с целью сбыта и получения за это денежных средств от оператора магазина. (т. 2 л.д. 65-70);

- заключением эксперта № 17/4-2353э от 14.06.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Геленджик на пересечении улиц Поленова и Озерной с участием ФИО1 и представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С, составила 2,29г. (т.2 л.д. 75-77);

- заключением эксперта № 17/4-3092э от 03.08.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 31.05.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Геленджик на пересечении улиц Поленова и Озерной по координатам 44.552095, 38.092647, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 2,21г.

Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) указана в заключении эксперта № 17/4-2353э от 14.06.2022 года. (т.2 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> напротив д.3. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 29.05.2022 года он осуществил тайниковую закладку на данном участке местности. В ходе осмотра ничего изъято не было. (т.2 л.д.91-94); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.12.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: постановление № 22/2/6-3010 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд, от 09.08.2022 года; постановление № 22/2/6-3011 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 09.08.2022 года; выписка из сводки СН № 4496, на 1 листе. 

<

данные изъяты>

- осмотренные документы и DVD-R диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 124);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности вблизи домовладения № 78 ул. Раевской с. ФИО2 Балка г. Анапа. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой с растительным веществом серо-зеленого цвета. (т.2 л.д. 131-140);

- заключением эксперта № 17/4-2252э от 03.06.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое 25.05.2022 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Расчетная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), содержащегося в исходной массе поступившего на исследование растительного вещества, определенная после высушивания части вещества до постоянной массы при температуре 110°С, составляет 2,58г. (т. 2 л.д. 149-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности вблизи домовладения № 46 пер. Серебристый с. ФИО2 Балка г. Анапа. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток, внутри которого находится полимерный пакет с клапан-застежкой с растительным веществом серо-зеленого цвета. (т. 2 л.д. 162-173);

- заключением эксперта № 17/4-2250э от 01.06.2022 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое 25.05.2022 года в ходе осмотра участка местности вблизи домовладения № 46 пер. Серебристый с. ФИО2 Балка г. Анапа, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С, составила 2,33г. (т. 2 л.д. 182-184);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности напротив домовладения № 7 ул. Чехова с. ФИО2 Балка г. Анапа. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: сверток, внутри которого находится полимерный пакет с клапан застежкой с растительным веществом серо-зеленого цвета. (т. 2 л.д. 193-203);

- заключением эксперта № 17/4-2251э от 03.06.2022 года, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое 25.05.2022 года, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С, составляет 2,57г. (т.2 л.д.212-214);

Вышеуказанные письменные доказательства свидетельствуют о соответствии признательных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, фактическим обстоятельствам дела и местам осуществления им закладок с наркотиками, а также последовательности действий по согласованному взаимодействию с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым в группе подсудимый совершил преступление.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.12.2022 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: постановление № 22/2/6-3014 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд, от 09.08.2022; постановление № 22/2/6-3013 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 09.08.2022; выписка № 4495 из сводки СН № 1. 

<

данные изъяты>

- осмотренные документы и DVD-R диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 238);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 31.05.2021 года в ходе проведения осмотров мест происшествия, а также изъятия вещей. (т.3 л.д.67-78); 

- осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79-80);

- протоколом осмотра документов от 21.04.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по текущему счету № открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1.

При осмотре выписки по вышеуказанному счету, за период с момента открытия указанного счета, то есть с 26.06.2019 по 09.06.2022 имеются зачисления, а также неоднократное списание (снятие) денежных средств разными суммами, при этом в графах «Номер карты отправителя» и «Реквизиты операции» какие-либо сведения не указаны:

- 29.06.2019 зачисление денежных средств в сумме 3000 рублей, 20.07.2019 зачисление денежных средств в сумме 3800 рублей, 16.08.2019 зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей, 24.08.2019 зачисление денежных средств в сумме 3100 рублей, 26.08.2019 зачисление денежных средств в сумме 3000 рублей, 15.09.2019 зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей, 24.12.2019 зачисление денежных средств в сумме 4000 рублей, 10.03.2020 зачисление денежных средств в сумме 3570 рублей, 10.03.2020 зачисление денежных средств в сумме 2800 рублей, 20.09.2020 зачисление денежных средств в сумме 5000 рублей, 01.10.2020 зачисление денежных средств в сумме 5136 рублей, 01.10.2020 зачисление денежных средств в сумме 5200 рублей, 03.10.2020 зачисление денежных средств в сумме 15000 рублей, 10.10.2020 зачисление денежных средств в сумме 5000 рублей, 10.10.2020 зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей, 03.11.2020 зачисление денежных средств в сумме 5000 рублей, 17.11.2020 зачисление денежных средств в сумме 14000 рублей, 03.12.2020 зачисление денежных средств в сумме 7000 рублей, 14.12.2020 зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей, 16.12.2020 зачисление денежных средств в сумме 9500 рублей, 16.12.2020 зачисление денежных средств в сумме 5000 рублей. (т.3 л.д. 112-116);

Доказательство свидетельствует о наличии у официально трудоустроенного подсудимого в обороте безналичных денежных средств, полученных от неустановленного лица, а не от работодателя. 

- осмотренная выписка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 117);

- заключением эксперта № 17/4-327э от 20.02.2023 года, согласно выводам которого, порошкообразное вещество массой 9,78г. из полимерного пакета №1, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - автомобильной парковки расположенной напротив домовладения № 37 по ул. Просковеевская г. Геленджик, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса порошкообразного вещества указана в заключении эксперта № 972 от 01.06.2022.

Вещество растительного происхождения из полимерного пакета № 2, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - автомобильной парковки расположенной напротив домовладения № 37 по ул. Просковеевская г. Геленджик, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 0,79г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта № 972 от 01.06.2022.

Вещество растительного происхождения в 11 полимерных пакетиках в полимерном стакане из полимерного пакета № 3, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - домовладения 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 25,61г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта № 251 от 09.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике и бумажном свертке из полимерного пакета № 4, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - домовладения 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 3,01г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта № 252 от 10.06.2022.

На поверхности весов из полимерного пакета № 5, изъятых 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - домовладения 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета №6, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном вблизи домовладения № 30 ул. Айвазовского г. Геленджик, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 1,95г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2352э от 14.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета №7, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном вблизи домовладения № 2 ул. 1-ый переулок Рублева г. Геленджик, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 1,98г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2337э от 14.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета № 8, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном вблизи домовладения № 1 ул. Полевая г. Геленджик, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 2,09г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2354э от 14.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета № 9, изъятое 31.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном на пересечении улиц Полевая и Озерная г. Геленджик, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 2,11г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2353э от 14.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета № 10, изъятое 25.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи домовладения № 78 по ул. Раевской с. ФИО2 Балка г.к. Анапа, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 2,40г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2252э от 03.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета № 11, изъятое 25.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи домовладения № 46 по ул.Серебренная с. ФИО2 Балка г.к. Анапа, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 2,24г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2250э от 01.06.2022.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике из полимерного пакета № 12, изъятое 25.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности напротив домовладения № 7 по ул. Чехова с. ФИО2 Балка г.к. Анапа, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С составила 2,40г. Первоначальная масса вещества растительного происхождения указана в заключении эксперта №17/4-2251э от 03.06.2022.

Общая масса растительного вещества из пакетов № 2-4, №6-12, составила 44,58г. (т. 3 л.д. 189-198);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,77 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 – упакованное в полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, к концам которой прикреплена бирка, с пояснительным текстом; наркотическое средство каннабис (марихуана) в 20 (двадцати) полимерных пакетиках и бумажном свертке, общей массой 42,48 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, экспертные бирки, раковина моллюска, полимерный стакан, стеклянная банка, полимерный цилиндрический контейнер, сигаретная гильза, отрезок бумаги белого цвета, отрезки изоляционной ленты, поврежденные полимерные пакетики, фрагменты хрупкого материала бело-черного цвета и электронные портативные весы – упакованные в полимерные пакеты под номерами с № 2 по № 12, горловины каждого из которых обвязана нитью, к концам которой прикреплена бирка, с пояснительным текстом. (т.3 л.д.200-217); 

- осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 218-219);

- протоколом осмотра документов от 03.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен компакт диск «mirex CD-R 52x 700MB», представленный «Кавказским филиалом ПАО Мегафон». На данном диске имеется пять файлов: «letter_738824» и «letterattach_738824_accessory», три файла формата «Excel», со следующими названиями «letterattach _ 738824 _ accessory», «letterattach _ 738824 _ imei _ №» и «letterattach_738824_imei_№».

При открытии файла под названием «letter_738824», установлено, что данный файл представляет собой сопроводительный лист из ПАО «Мегафон» к предоставленным сведениям.

При открытии файла под названием «letterattach_738824_accessory», установлено, что абонентский № зарегистрированный на 

<

данные изъяты>, прикреплен к IMEI № а абонентский № зарегистрированный на Свидетель №1, прикреплен к IMEI №

При открытии файла под названием ««letterattach _ 738824 _ accessory», установлено, что абонентский № зарегистрированный на 

<

данные изъяты>, прикреплен к IMEI №, а абонентский № зарегистрированный на Свидетель №1, прикреплен к IMEI №

В файле под названием «letterattach_738824_imei_№», отражены сведения о детализации телефонных соединений абонентского номера №, за период с 02.01.2022 по 31.05.2022. При осмотре данной детализации, установлено, что практически ежедневно у указанного абонентского номера имеются многочисленные соединения (как входящие, так и исходящие соединения), частые точки выхода в эфир, это 

<

адрес>

В файле под названием «etterattach_738824_imei_№», отражены сведения детализации телефонных соединений абонентского номера № за период с 25.04.2022 по 27.05.2022. При осмотре данной детализации, установлено, что практически ежедневно у указанного абонентского номера имеются многочисленные соединения (как входящие, так и исходящие соединения), частые точки выхода в эфир, это улицы Горького, Гоголя, Карченская, города Геленджика Краснодарского края. (т.3 л.д. 231-235);

- осмотренный компакт диск «mirex CD-R 52x 700MB» признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.248-249);

- протоколом осмотра документов от 03.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен компакт диск «Verbatim CD-R 700MB 52x 80 min», представленный «Кавказским филиалом ПАО Мегафон». На данном диске имеется один файл формата «Excel», под названием «2383_П УД 12201030006000826 П 1 (3832534)».

При открытии указанного установлено, что данный файл представляет собой файл формата «Excel», в котором вложено два приложения, со следующими названиями «детализация моб. соединений» и «принадлежность номера А». 

При осмотре вложения под названием «детализация моб. соединений», установлено, что в данной таблице отражены сведения о детализации телефонных соединений абонентского номера №, за период с 01.01.2022 по 09.06.2022. При осмотре данной детализации, установлено, что практически ежедневно у указанного абонентского номера имеются многочисленные соединения (как входящие, так и исходящие соединения), частые точки выхода в эфир, это улицы Островского, Советская, ФИО3, Гоголя города Геленджика Краснодарского края.

При осмотре вложения под названием «принадлежность номера А», установлено, что в данном вложении отражены сведения о принадлежности абонентского номера №, а именно имеется текст, читаемый как № Свидетель №1 (ДД.ММ.ГГГГ), 

<

данные изъяты>

- осмотренный компакт диск «Verbatim CD-R 700MB 52x 80 min» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д. 55);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1 от 17.04.2023 года, согласно которому Свидетель №1 пояснил, что среди изъятых 31.05.2022 года в ходе осмотра его места жительства по адресу: 

<

адрес>, веществ и предметов, были и вещества, принадлежащие ему, а именно: стеклянная банка с красной крышкой, внутри которой полимерный пакет с клапан застежкой внутри которого находится растительное вещество серо-зеленного цвета, данное вещество является наркотиком марихуана, которая принадлежит ему и хранил он марихуану с целью личного употребления, данный наркотик марихуана, ему предал ФИО1 При каких обстоятельствах ФИО1 ему передал марихуану, в период их совместно проживания на съёмной квартире, в период с 27.05.2022 по 31.05.2022 не помнит. Также в ходе осмотра, в сумке, принадлежащей ему, был обнаружен полимерный бутылек оранжевого цвета, внутри которого находится папироса с растительным веществом серо-зеленного цвета, которая является марихуаной, принадлежащей ему. Данную папиросу с марихуаной он приготовил для личного употребления, из той марихуаны, которую ему передал ФИО1 

Он и ФИО1 скидывались для покупки указанного наркотического средства марихуана. В период времени с 27.05.2022 по 31.05.2022 ФИО1 сказал, что поднял закладку с коноплей, которую он купил в интернете, и они поделили коноплю, после чего он стал хранить свою часть конопли в вышеуказанных банках. К приобретению ФИО1 остальных обнаруженных веществ, он какой-либо причастности не имеет. Для какой цели ФИО1 приобретал данные вещества, ему не известно. 

ФИО1 подтвердил данные в ходе очной ставки показания Свидетель №1 (т.4 л.д. 186-193).

Давая оценку оглашённым показаниям подсудимого, свидетелей, данных ими на предварительном следствии, а также показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, суд находит их относимыми и допустимыми, за исключением показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, в части.

У суда не имеется оснований сомневаться в их правдивости, более того они последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу, в своей совокупности. Доказательств надуманности показаний, а также данных об оговоре подсудимого, судом не установлено.

Обсуждая допустимость показаний Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №3, суд полагает верным считать недопустимыми показания допрошенных в качестве свидетелей этих сотрудников полиции, в части признательных показаний ФИО1, данных в отсутствие адвоката. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Оценивая собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения, по вмененному ему преступлению, а его позицию по непризнанию вины в суде в покушении на сбыт наркотических средств, продиктованной желанием смягчить наказание за совершенное преступление.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1 не установлено. 

<

данные изъяты>.

Учитывая вышеуказанное заключение комиссии экспертов, а также, что ФИО1 в судебном заседании правильно ориентировался в окружающей обстановке и собственной личности, его поведение адекватно происходящему, он обдуманно, мотивировано изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. 

Факт событий подтвержден письменными доказательствами, оглашенными и данными в судебном заседании показаниями свидетелей обвинения, признательными показаниями самого ФИО1, данными им на предварительном следствии, протоколами следственных действий, проведенных с участием последнего, где он указал о способах приобретения наркотических веществ, в целях последующего сбыта и о своих действиях по достижению преступного умысла на сбыт.

Довод подсудимого об оказании на него давления со стороны сотрудников полиции с целью склонения его к даче признательных показаний, не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. 

По инициативе суда организована процессуальная проверка доводов подсудимого на предмет совершения в отношении него противоправных действий сотрудниками ОМВД России по г. Геленджик, по результатам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 12 января 2024 года, в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст. 286 УК РФ. При этом, по своему содержанию постановление отражает результаты проверки доводов подсудимого в полном объеме и, в целом, соответствует положениям ст.144-145 УПК РФ.

К доводам подсудимого и стороны защиты о принадлежности наркотических средств - каннабис (марихуана) и мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО1 для личного употребления суд относится критически, полагает считать их продиктованными желанием снизить уголовное наказание за совершение более тяжкого преступления. Эти доводы противоречат обстоятельствам, исследованным судом в ходе судебного разбирательства, поскольку их количество, множественные места обнаружения на удалении друг от друга, в том числе в разных городах, свидетельствуют о направленности умысла на сбыт, а не на незаконное хранение. 

Доводы подсудимого о совершении закладки в г. Анапа, в целях избежать ответственности за перевозку наркотиков, противоречат как его показаниям, данным на предварительном следствии, так и фактическим обстоятельствам, установленным по делу, поскольку он эти наркотики предварительно перевез в г. Анапа из г. Геленджик, что подтверждено методами визуального негласного контроля, проведенными органами внутренних дел в рамках, проведённых в полном соответствии с законом ОРМ. 

Кроме того, согласно содержанию экспертных заключений марихуана, обнаруженная в иных местах в г. Анапа и подготовленная ФИО1 для последующего сбыта, находилась в аналогичных с обнаруженными в ходе осмотра его места жительства зип-пакетах с красной клапан застежкой, что свидетельствует не только о тождественности этих веществ по источнику их поступления в незаконный оборот но и приводит суд к выводам о тождественности умысла ФИО1 на сбыт этого наркотика вместе с другими подготовленными для этого «закладками», в отсутствие достоверных доказательств заболевания виновного наркоманией.

Довод прений защитника о противоречиях во времени, указанном в сводке скрытого наблюдения и протоколах следственных действий, не влечёт порочность протоколов, как доказательств, поскольку следственные действия проведены уполномоченным должностным лицом с участием понятых, при непосредственном участии ФИО1, каких-либо замечаний протокол не содержит. (Т.1 л.д.112-114) Из сводки скрытого наблюдения следует, что ФИО1 был передан для задержания инициатору, то есть сотрудникам ОНК, что соответствует данным из протокола личного осмотра ФИО1 и свидетельствует, что его задержание произошло непосредственно после снятия скрытого наблюдения.(Т.2 л.д.117)

При обсуждении доводов прений защитника о несоответствии времени совершения правонарушения из протокола об административном правонарушении времени, указанному в протоколе личного осмотра, суд исходит из того, что протокол об административном правонарушении не является доказательством, которое суд должен оценивать в совокупности с другими доказательствами по делу, кроме того время, указанное в протоколе «около 11 часов 05 минут» говорит о определении времени лицом, составившим протокол и не свидетельствует о порочности протокола личного досмотра составленного в полном соответствии с требованиями УПК РФ и с участием понятых. Время задержания согласуется с показаниями свидетелей, участвовавших в качестве понятых при производстве следственных действий. Вместе с тем, сводка скрытого наблюдения достоверно свидетельствует о последовательности действий объекта наблюдения (ФИО1) при выполнении объективной стороны вмененного деяния, которые согласуются с иными доказательствами по делу, а несущественное расхождение во времени, между указанным в сводке скрытого наблюдения с тем, что указано в протоколе об административном правонарушении, при условии, что из показаний подсудимого данных на предварительном следствии о последовательности своих действий по осуществлению закладок и изъятых сотрудниками полиции «закладок» наркотических средств в местах, на которые он указал, противоречий нет, они согласуются с совокупностью доказательств представленных суду стороной государственного обвинителя и показаниями свидетелей. 

Давая юридическую оценку действиям виновного ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд также учитывает разъяснения, изложенные в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которой если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Крупный размер наркотического средства, как квалифицирующий признак вмененного ФИО1 деяния, следует из заключений экспертизы и положений постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, со-держащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому обнаруженные у виновного количества наркотических средств каннабис (марихуана) образует значительный размер, а мефедрон (4-метилметкатинон) образует крупный размер.

Наличие квалифицирующих признаков «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» следует из показаний подозреваемого ФИО1 данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, о предварительных договоренностях с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взаимосогласованных действий по приобретению, расфасовке, оплате и размещению в сети «Интернет» сведений что свидетельствует о выполнении объективной стороны состава преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

Суд также обращает внимание, что ФИО1 не является лицом, больным наркоманией или лицом, эпизодически потребляющим наркотики, что следует из сведений из медицинских учреждений, осуществляющих учет наркозависимых лиц.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства.

Количество наркотических средств, обнаруженных у обвиняемого по месту жительства, а также электронные весы, полимерные пакетики, изоляционная лента, аппарат для вакуумной упаковки, свидетельствуют об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности впервые совершенного им, неоконченного по своему составу преступления, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, который не состоит на учете у врача нарколога и (или) психиатра, имеет удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, в отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний с момента задержания, сообщении об обстоятельствах совершенного преступления, которые до этого не были известны правоохранительным органам, активное участие в следственных действиях указание на места осуществленных им «закладок», что существенно сократило сроки расследования уголовного дела, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает положительную характеристику по месту работы, молодой возраст виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не признает.

Учитывая все обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, установленных судом, принимает во внимание личность подсудимого, его имущественное положение и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона. 

При определении размера наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

В результате применения указанных норм закона наказание ФИО1 следует определить ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки в резолютивной части приговора на ст.64, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ (п.п.34, 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (ред. от 18.12.2018).

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается, с учетом данных о личности подсудимого, впервые совершившего преступление и его материального положения.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку приходит к убеждению, что оснований полагать о наличии возможности исправления осужденного без изоляции от общества за совершение особо тяжкого преступления, по делу не имеется.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом в действиях подсудимого не установлено, как не установлено и обстоятельств для снижения категории тяжести преступления, по правилам ч.6 ст. 15 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей изменению не подлежит, в целях исполнения приговора суда. 

Время содержания подсудимого под стражей подлежит зачёту в порядке, предусмотренном ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 09 июня 2022 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-протокол личного досмотра ФИО1 от 31.05.2022 года, протокол изъятия вещей и документов от 31.05.2022 года, постановление № 22/2/6-3010 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № из сводки СН №, на проведенные ДД.ММ.ГГГГ мероприятия СН за ФИО1, DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ наблюдение (фото), упакованный в бумажный конверт, постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № из сводки СН №, на проведенные ДД.ММ.ГГГГ мероприятия СН за ФИО1, DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ наблюдение (фото), упакованный в бумажный конверт, сведения о движении денежных средств по текущему счету № открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, компакт диск «mirex CD-R 52x 700 MB», компакт диск Verbatim CD-R 700MB 52x 80min», хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить храниться там же.

- сотовый телефон «Honor», в корпусе серого цвета, солнцезащитные очки черного цвета, ноутбук в корпусе черного цвета, на корпусе которого имеются надписи читаемые как «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Redmi» в корпусе темно-синего цвета, пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «TINKOFF Dlack, 

<

данные изъяты>, №, срок 01/29», пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «TINKOFF PLATINUM, №, 

<

данные изъяты>, срок 04/24», пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «A, VISA, № 06/25 

<

данные изъяты>», пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «МТС Деньги, №, 

<

данные изъяты> 07/22, CREDIT mastercard», пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «Сбербанк, № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 12/23», пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «Сбербанк, №, 

<

данные изъяты> 07/24», пластиковую банковскую карту, на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «МТС Банк, MTS CASH, №, 

<

данные изъяты> 11/25», не активированную сим карту сотового оператора «Мегафон», на поверхности которой имеются надписи, читаемые как «№ хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности.

- пачку из-под сигарет черного цвета, на поверхности которой имеется текст, читаемый как «SOBRANIE LONDON», две упаковки глины для лепки, два мотка изоляционной ленты черного цвета, два мотка изоляционной ленты синего цвета, четыре полимерных пакета с клапан застежками, в каждом из которых находятся полимерные пакетики с клапан застежкой и красной полоской в верхней части, общим количеством 232 пакетика, рулон упаковочной вакуумной ленты, аппарат для вакуумной упаковки, в пластиковом корпусе черно-белого цвета, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,77 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) в 20 (двадцати) полимерных пакетиках и бумажном свертке, общей массой 42,48 г., экспертные бирки, раковина моллюска полимерный стакан, стеклянная банка, полимерный цилиндрический контейнер, сигаретная гильза, отрезок бумаги белого цвета, отрезки изоляционной ленты, поврежденные полимерные пакетики, фрагменты хрупкого материала бело-черного цвета и электронные портативные весы – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городу Геленджику, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: